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Введение
Настоящая диссертация посвящена исследованию языковых особенностей аргументации и анализу способов передачи методов обоснования утверждений в профессиональном диалоге.
Истоки теории аргументации восходят к учению Аристотеля, который заложил ее основы еще в IV веке до н.э. На сегодняшний день аргументация по-прежнему является актуальным и перспективным направлением изучения языка и мышления. В связи с обширным развитием теоретической базы и привлечением результатов исследований из других наук аргументация стала объектом междисциплинарного изучения. Подходы к исследованию данного направления осуществляются с позиции философии, логики и риторики. Изучение аргументации в контексте лингвистики как отдельный предмет исследования является довольно новой ветвью в науке, которая нашла интенсивное развитие только в последнее десятилетие и получила название лингвистической теории аргументации. Данное исследование опирается на работы в сфере смежных дисциплин и рассматривает аргументацию с точки зрения ее роли в коммуникации в широком контексте.
Практически каждый человек так или иначе вовлечен в аргументативный дискурс, поскольку способами реализации аргументации является диалог, а именно спор, дискуссия, бытовые ссоры, парламентские дебаты и научные диспуты. К одной из самых аргументо-активных областей относится профессиональный диалог. Исходя из этого, а также того, что лингвистическая теория аргументации является одним из передовых направлений в языкознании, актуальность данной работы сводится к анализу корпуса языковых средств, которые используются коммуникантами в ситуациях профессионального диалога.
В контексте переводоведения тема выявления способов обоснования утверждений также представляется актуальной, поскольку набор аргументативных лексических средств и характер грамматических связей обуславливает специфические трудности при переводе, что может привести к неточностям в передаче смысла. Переводчику важно уметь не только выявить аргументативные единицы, но и правильно распознать способ аргументирования, чтобы осуществить верный и адекватный перевод предложения.
Объектом исследования в данной работе были выбраны ситуации применения аргументации в англоязычном профессиональном диалоге.
Предметом исследования является выявление и анализ средств выражения аргументации в речи представителей различных профессий.
Теоретической основой для исследования послужили работы по теории аргументации в контексте логики, философии и риторики (В.Н. Брюшинкин, А.И. Мигунов, Ф.Х. Еемерен, Р. Гроотендорст, Х. Перельман), труды по лингвистике текста (Т.П. Третьякова, С. Тулмин), а также посвященные лингвистической теории аргументации (А.Н. Баранов, М. Холл).
В настоящей работе цель состоит в определении специфики аргументативных высказываний в речи и выявлении языковых средств реализации аргументации в профессиональном диалоге.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1) провести анализ языковых способов выражения методов аргументации в профессиональном диалоге;
2) выяснить, какие из методов аргументации преобладают в речи представителей следующих профессий: врачи, педагоги, бизнесмены и предприниматели, священнослужители, полицейские и детективы;
3) установить превалирующий тип аргументации для каждой категории профессий;
4) сравнить особенности аргументации в высказываниях представителей разных профессий;
5) определить манипулятивную роль аргументативных высказываний в речи рассматриваемых профессий.
Материалом нашего исследования послужили высказывания из художественной литературы на английском языке. Общее количество примеров составило 238 высказываний.
Основными методами исследования являются методы сплошной выборки, количественного анализа, лингвистического описания и структурно-синтаксического анализа.
Научная новизна настоящей диссертации определяется тем, что исследований подобного рода, касающихся употребления методов аргументации в речи представителей разных профессий, ранее не проводилось. В данной работе также присутствует комплексный подход к изучению специфики языка профессионального диалога.
Теоретической значимостью настоящей диссертации является обобщение научной литературы по теме исследования, а также вклад в разработку актуальных вопросов современного языкознания, располагающий к дальнейшему обсуждению и проведению исследований в данной области.
Практическая значимость исследования заключается в использовании материалов данной работы в учебном процессе на занятиях по лексикологии, теоретической и практической грамматике, аналитическому чтению и интерпретации текста художественного произведения. Некоторые положения могут применяться на спецкурсах логики, философии и риторики.
Апробация работы. Работа апробирована на XX Открытой конференции студентов-филологов СПбГУ (2017) и XXI Открытой конференции студентов-филологов СПбГУ (2018).
Объем и структура. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка библиографии и списка источников примеров с сокращениями. Список цитируемой литературы насчитывает 64 наименования (из них 12 на иностранных языках). Общий объем диссертации составляет 94 страницы печатного текста.
[bookmark: _Toc514234430]Глава 1. Аргументация как система коммуникативных стратегий
в профессиональном диалоге
1.1. [bookmark: _Toc514234431]История развития и основные положения теории аргументации
в рамках смежных дисциплин
1.1.1. [bookmark: _Toc514234432]Понятие аргументации
Аргументация с ее многовековой историей представляет собой перспективное направление в науке как с теоретической, так с практической точки зрения. На данный момент теория аргументации лишена единой парадигмы исследования, и само понятие «аргументация» в современном дискурсе многозначно.
Термин «аргументация», происходящий от латинского argumentatio, дается в словарях в пяти различных значениях: 1) приведение доводов или аргументов (Москвин 2008:75); 2) совокупность доказательств в пользу чего-либо; 3) аргументы, приводимые в защиту; 4) способ речевого сообщения (Азимов, Щукин 2009:36); 5) особый вид рассуждения (Жеребило 2010:24).
Аргументативная деятельность имеет междисциплинарный характер, и по этой причине существует ряд различных исследовательских подходов к изучению аргументации, и в этой связи строгое и однозначное определение аргументации дать сложно. Два основных типа определений даны философией и риторикой.
С точки зрения философии, аргументация – это подведение основания под некую мысль или идею (или, иными словами, способ обоснования действий) с целью осуществления публичной защиты, побуждения к принятию какого-либо мнения, признания или согласия (Степин 2010:259).
Так, А.А. Ивин (2017:46) также отмечает, что аргументация выступает как речевой акт, заключающий систему суждений, уготовленных для защиты или опровержения определенного мнения. Аргументация направлена в первую очередь к человеческому разуму, который после осмысления способен признать или опровергнуть данное мнение.
Аналогичным образом аргументативную деятельность понимают Х.Перельман и Л.Ольбрехтс-Титека, заявляя о ней, как об интеллектуально-речевом действии индивидуума, которая обращена на оппонента с аргументативной целью (рассмотрение и, возможно, принятие утверждения, убеждение или переубеждение); особая деятельность, связанная с подведением оснований, обосновании тезиса посредством иных аргументов; или способ убеждения при помощи значимых доказательств (1958:7).
Подобным же способом в начале XIX в. А.С. Лубкин находил идеал аргументирования как способ сообщения истины людям (1966:86).
Риторика в свою очередь определяет аргументацию как особый способ рассуждения, используемый как добавочный метод воздействия на собеседника с целью сделать подаваемую информацию для него приемлемой (Науменко-Порохина 2000:32).
Как отмечают Ф. ван Еемерен и Р. Гроотендорст, аргументация – это вербальная и социальная деятельности, применяемая для убеждения личности в истинности тезиса посредством совокупности доказательств, либо опровергнуть его при помощи иных утверждений (Еемерен, Гроотендорст 1992:7).
Как отмечает А.Н. Баранов, глядя на термин с точки зрения семиотики, аргументация – это особенный вид коммуникации, суть которой состоит в специфическом воздействии на разум адресата языковых единиц, сформированных говорящим согласно принятым в конкретной социокультуре принципам убеждения (Баранов 1990).
Итак, одной из характерных черт теорий аргументации считается исследование различных способов убеждения аудитории именно посредством языкового воздействия. Влияние на убеждения слушателей или оппонента может быть достигнуто не только лексическими единицами и выраженными в речи аргументами, но и многообразием других методов: жестикуляцией, мимикой, визуальными образами и т.п. Порой даже молчание может оказаться довольно веским аргументом. Однако требуется отметить, что данные способы убеждения изучаются психологией, НЛП, и при этом никак не затрагиваются теорией аргументации.
Таким образом, выявляя общие черты различных определений, можно заключить, что аргументация всегда выражена в языке и сформирована в виде произнесенных устно или выраженных письменно суждениях. Теория аргументации, в свою очередь, исследует связи между этими суждениями; представлена целенаправленным актом с целью укрепления или ослабление чьих-либо установок; это социальная деятельность, потому что она обращена на другого человека или нескольких лиц и подразумевает диалог вкупе с живой реакцией противоположной стороны на приводимые аргументы; аргументация предполагает способность слушающих рационально взвешивать доводы, принимать их или спорить.

1.1.2. [bookmark: _Toc514234433]Классические положения теории аргументации
Теория аргументации зародилась в рамках логики и философии, чья история началась в период краха господствовавших ранее представлений о мире. Человек перестал довольствоваться мифологической картиной мира и начал познавать мир посредством рефлексии. Философские течения возникают в Индии, Китае и на Западе. Представитель немецкого экзистенциализма Карл Ясперс назвал этот период осевым временем: «Началась духовная борьба, во время которой каждый старался убедить другого, высказывая собственные идеи, доводы, свой опыт» (Ясперс 1991:32).
Возникновение теории аргументации также обусловила социально-общественная среда (Ивин 2017:60). В социуме появилась потребность в заверении путем речи, а не путем насилия или вынуждения. Испытание на практике убеждающих речей призвано постоянно продвигать теорию, описывающую замысловатую механику воздействия на умы людей. Точно так же, развитие теории аргументации подразумевает присутствие демократического общества, в котором живое, изменчивое слово выступает как центральное средство воздействия на сознание людей. Очевидно, что наибольшую свободу для развития красноречия предоставлял демократический строй (Гаспаров 1972:11). В доказательство этому служат два периода наивысшего расцвета красноречия, которые по времени примерно соотносятся с периодами высокого развития рабовладельческой демократии. Для Греции этим временем были V-IV вв. до н. э., для Афин – временной отрезок от Перикла до Демосфена; в Риме – I в. до н. э., период жизни Цицерона.
Со временем рациональная составляющая риторики ушла на второй план, и ее заменила эмоциональная убедительность речи. В итоге пути риторики и философии разошлись. Наибольшее внимание стали вызывать проблемы украшения речи: поиски риторических фигур и методов выступлений с речами.
Поиски причин данного расхождения справедливо ведут в изменениях политической жизни Рима: установка принципиата, монархического порядка привело к тому, что общество больше было не способно повлиять на ход общественно-политических событий.
Первыми педагогами красноречия в Древней Греции стали Тисий и Кораскс (Ивин 2000:41). Необходимо отметить, что эти личности включили в обиход представление о схеме ораторской речи, ввели планирование в содержание речи. Большое значение уделялось методу применения различных жалоб, используемых с целью вызвать сострадание аудитории. Со временем был выработан полноценный комплекс способов убеждения. Сократ сравнивал эти способы с приемами, которые преподают в школах борьбы. Как отмечает А.А. Ивин, теория аргументации как обучение методам победить оппонента в соревновании за доверие аудитории рассматривалась в виде искусства интеллектуальной борьбы (2000:43).
Так, значительный успех в изучении искусства убеждения, а также преподавания, завоевали философы-софисты. Софисты осознали речь как искусство, которое подчиняется неким приемам и правилам, и отметили, что речь порой не всегда отражает реальность, а может допустить ложь и обман. Протагор подчеркивал, что «человек есть мера всех вещей», утверждая правдивость всего, о чем человек думает и что ему кажется. Он утверждал, что может заставить аудиторию предать свои принципы в любом вопросе.
Заверяя в изменчивости людских убеждений и их зависимости от многообразия противоречащих факторов, софисты чаще и чаще отказывались от идеи, что главное стремление оратора – это выяснить истину. Они ставили во главу угла научиться выдавать малое за большое, а большое – за малое, совершенно забывая о том, как дело обстоит в реальности.
Под этим предлогом с софистами резко полемизировал Сократ. Подлинного искусства речи, заключал Сократ, «нельзя достичь, не познав истину, да и никогда это не будет возможно» (Ивин 2000:50).
Со времён античности сохранились два значительных культурных памятника – «Риторики» Аристотеля и Цицерона. В то время как для греков главным в риторике было искусство убеждать, то для римлян большую ценность имело искусство хорошо говорить (Крючкова).
В своем труде, составленном в 382–322 до н.э,. Аристотель писал, что теория аргументации полезна, потому что истина и справедливость по своей природе сильнее своих противоположностей, то есть в случае неверного принятия решения в споре, такой результат достоин сожаления. В ходе уже сложившейся традиции Аристотель характеризовал теорию аргументации как способность находить всевозможные способы убеждения касательно каждого предмета (Аристотель 1978:84).
Аристотель выявлял три фактора, определяющих убедительность аргументации: характер речи; особенности аргументирующего; и особенности аудитории. Первый фактор назовем внутренним, а два остальных – внешними. Все речи подразделяются на совещательные (склоняющие или оспаривающие), судебные (опровергающие либо оправдывающие) и оценочные (хвалебные или порицающие). Цель первых речей – принесение пользы либо вреда, побуждать к лучшему или отговаривать от худшего, смысл вторых – выявить справедливость или несправедливость и, наконец, цель третьих – найти прекрасное и постыдное.
Интересно, что в труде Аристотеля практически не рассматривались внутренние факторы, относящиеся к собственно речи. Однако в свете сказанного считается важным отметить, что как раз рассмотрение этих факторов должно быть ключевым в теории аргументации. Внутренние факторы доказательств он причислил к компетенции исключительно логики, что, по мнению А.А. Ивина (2000:67), являлось ошибкой. Такая однобокая трактовка теории аргументации была определена особенностями античного менталитета, а пересечь его рамки Аристотель не мог.
Античность продолжала настаивать на неопровержимом значении для убеждения логических аргументов. Отсылки на опыт не играли особо существенной роли. Важнейший способ убеждения по Аристотелю – рациональное доказательство, а опыт же, который в некоторых случаях применяется в аргументации, не предоставляет надежного знания. «Метод убеждения, – утверждал Аристотель, – есть своего рода доказательство (ибо человек тогда всего более в чем-то убеждается, когда ему представляется, что это доказано)» (Аристотель 1978:90). Также далее: «Методы убеждения должны иметь логически обоснованный характер» (Аристотель 1978:90).
Другая заслуживающая внимания ограниченность античного менталитета согласно А.А.Ивину (2000:70) – игнорирование опытного, эмпирического подтверждения используемых идей.
Таким образом, данные черты античной риторики – стремление свести все достоверные методы убеждения к доказательству и принципиальное отсутствие доверия к опыту – в последующем принимались как сами собою разумеющиеся.
Еще одним важнейшим классиком античного красноречия и теоретиком ораторского искусства являлся Марк Туллий Цицерон (106-43 гг. до н. э.). Он создал три трактата об ораторском искусстве, отражающие богатый опыт знаменитого древнеримского оратора. Написанные трактаты («Об ораторе», «Брут, или О знаменитых ораторах», «Оратор») оказали большое влияние на всю европейскую культуру.
Цицерон полагал, что в основе ораторского искусства лежит знание предмета; если же за словами не стоит содержание, усвоенное и познанное оратором, то словесное отражение – пустая болтовня (Гаспаров 1972:144).
Согласно Цицерону, долг оратора заключается в следующем: найти идеи; находки расположить по порядку; облечь их в словесную форму; запечатлеть их в памяти; проговорить (Гаспаров 1972:143). Можно заключить, что оратор придерживался установившейся классической схемы, иными словами, он проходил путь «от мысли к звучащему публичному слову».
Теория аргументации дошла до пика развития в Древней Греции, однако уже в Древнем Риме, как только демократия начала со временем свертываться, теория аргументации довольно быстро сошла на нет (Ивин 1997а:204).
В Средние века риторика превратилась во вспомогательную дисциплину, в университетах того времени логическую сторону аргументации изучали на факультетах искусств (Крючкова). Средневековую аргументацию интересовали преимущественно особенности языка художественной литературы (преуменьшение, сравнение), а также риторические фигуры (риторический вопрос, обращение к слушателю за советом, наигранное удивление и т. п.). Пробуждение интереса к теме аргументации было связано с исследованием античных источников в период Возрождения (Ивин 2000:92).
В это время часто использовались аргументы к традиции и к авторитету. Риторика продолжала ориентироваться на стилистику, причем не только устную, но по большей части письменную. Вопросы литературного языка стали на первый план. Риторика превратилась в средство оформления речи. Эта тенденция становится доминирующей в Новое время. Ряд мыслителей (Ф. Бэкон, Р. Декарт, А. Арно и П. Николь, Б. Паскаль) внесли ряд усовершенствований в логическую теорию доказательства и опровержения. С XX века новая теория аргументации начинает складываться на стыке лингвистики, психологии, герменевтики, эристики и других наук помимо традиционных логики, философии и риторики. Впервые аргументация становится отраслью филологической науки.
1.1.3. [bookmark: _Toc514234434]Современные концепции аргументации в зарубежных и отечественных исследованиях
Невзирая на тот факт, что аргументация как искусство практического убеждения существует уже весьма давно, социум развивается, социокультурная среда существенно меняется, возникают новейшие формы аргументативных дискурсов и эристических взаимодействий, выставляющие иные, нежели, к примеру, в античности, требования к спорам, дискуссиям и диспутам, нарабатываются более четкие методы анализа аргументирующей речи. Все вышеперечисленное требует создания новых разработок в теории аргументации.
Современная эпоха исследований в этой области ознаменована именами таких зарубежных авторов, как Х. Перельман, Л. Ольбрехтс-Титека, С. Тулмин, Х.Тиндейл, Дюкро, Аскомбра, Дж. Венцель, Еемереен, Гроотендорст. В отечественной лингвистике выделяются исследования А.Н. Баранова, А.А. Ивина, А.И. Мигунова, Т.П.Третьяковой и других.
Становление теории аргументации в ХХ веке можно разделить на два этапа. На первом этапе началось проведение исследований, посвященных сути аргументации с языковой стороны в ключе гуманитарных дисциплин; среди самых распространенных была юриспруденция. Во временной шкале данный этап связывают с Международным симпозиумом по аргументации в философии в 1963 году и трудами Х. Перельмана и Л. Ольбрехтс-Титеки (Крючкова).
Именно Х. Перельман и Л. Ольбрехтс-Титека продолжили толковать риторику в традиции Аристотеля и сыграли существенную роль в создании современных традиций изучения аргументации. В работе, названной «Новая риторика. Трактат по аргументации», исследователи трактуют свое понимание аргументации как воссоздание античной традиции разграничения логики и диалектики с риторикой (1958:19). Соавторы преследовали цель отличить логику от аргументации, которая соотносится у них с риторикой и диалектикой. Несмотря на то, что трактат Л. Ольбрехтс-Титеки и Х. Перельмана озаглавлен «Новая риторика», риторика в нем понимается в узком смысле как речевая деятельность, направленная на убеждение. Авторы изучают аргументативные схемы, модели, структуру этой деятельности, разграничивая от формально-логической концепции (Мигунов 2016:6).
Л. Ольбрехтс-Титека и Х. Перельман на практике выявили, что убеждение нельзя сводить лишь к логическому обоснованию, и по этой причине в сфере современных гуманитарных наук логика фактически неприменима (1979:14). Исходя из этого, они пришли к выводу, что теория аргументации должна заниматься изучением способов нелогического происхождения. Очевидно, что в практических ситуациях часто встречаются случаи, при которых путем аналогий или применения «квазилогических» моделей аргументации у аудитории формируется убеждение в истинности определенного утверждения (1979:18).
Другим выдающимся автором этого направления был английский философ С. Тулмин. Так же, как и в случае с Х. Перельманом, он видел свою цель в необходимости смещения угла обзора исследователей с теоретических логических структур на практические процессы доказательства, существующие в разных сферах и практиках гуманитарного знания.

[…]

men, in top hats, running about in a street in London, choose to differ as to the ideal itself, not only from the Church, but from the Parthenon whose name means virginity, from the Roman Empire which went outwards from the virgin flame, from the whole legend and tradition of Europe, from the lion who will not touch virgins, from the unicorn who respects them, and who make up together the bearers of your own national shield, from the most living and lawless of your own poets, from Massinger, who wrote the Virgin Martyr, from Shakespeare, who wrote Measure for Measure–if you in Fleet Street differ from all this human experience, does it never strike you that it may be Fleet Street that is wrong? (G.C. (c) 11)
Высказывание священнослужителя состоит из полипредикативного условного предложения с придаточными определительными. Аргументацию вводит противительный союз but, который служит указанием на противоречие, в котором аргументатор обвиняет собеседника. Священнослужитель доносит мысль о том, что его оппонент в споре идет против всех существующих идеалов человечества и исторических духовных традиций.
Персонаж оперирует методами опоры на факты и обращения к традиции, которые отражаются в его речи различными аллюзиями (Parthenon whose name means virginity; Roman Empire which went outwards from the virgin flame; from the lion who will not touch virgins; from the unicorn who respects them) и оценочным прилагательным (feverish). Священник использует отсылки к английской литературе и драматургам (Shakespeare, Massinger), истории (Roman Empire), культуре (Parthenon) и национальным геральдическим символам Англии (lion, unicorn). В речи героя также присутствует синекдоха Fleet street, которая употребляется для обозначения целой группы людей – журналистов и интеллектуалов.
В завершение аргументации священник задает контрольный вопрос, который подводит оппонента к рефлексии (does it never strike you that it may be Fleet Street that is wrong?). Вопрос смягчается модальным глаголом may, выражающим допускаемую возможность.
Итак, выяснено на примерах, что в речи священников содержится смешанная аргументация и эмоциональный компонент в значительной степени доминирует.
Далее подробнее останавливается внимание на языковых чертах аргументации рассматриваемой категории профессий. Отличительной особенностью речи священнослужителей является широкое употребление возвышенной лексики.
67) But I grant the reasonableness of your query. (G.C. (c) 9)
Аргументативное высказывание, представленное простым предложением, вводит противительный союз but. В примере аргументатор признает вопрос оппонента разумным. Лексическая единица query, принадлежащая к пласту возвышенной лексики, относится к книжному стилю и привносит в аргументацию оттенок торжественности.
68) Do I have your word on that? (A.H. (b) 5)
Высказывание выражено в простом вопросительном предложении и констатирует запрос подтверждения обещания. Лексическая единица your word несет формальный оттенок; священник таким образом взывает к чести и совести оппонента. Данный прием делает стиль речи священнослужителя более официальным.
В речи персонажей часто встречаются риторические и рефлексивные вопросы (69).
69) What then is your real quarrel with Catholicism? Your quarrel can only be, your quarrel really only is, that Catholicism has achieved an ideal of virginity.
(G.C. (c) 10)
Данное аргументативное высказывание представляет собой рефлексивный вопрос, представленный простым вопросительным предложением, и ответ на него, выраженный в сложном предложении с сочинительной и подчинительной связью. Рефлексивный вопрос играет особую роль в аргументации священнослужителей. Данные вопросы направляют, а не принуждают собеседника, предоставляя ему возможность осмысления. При этом на заданный вопрос ответ дает сам аргументирующий, в чем прослеживается тактика скрытой манипуляции.
Другой характерной чертой аргументации священнослужителей является применение глаголов волеизъявления и модальных глаголов со значением долженствования (70).
70) I'll make this clear, Ainslie. I find communicating with you distasteful. I am doing it, against my conscience, because I was asked by this pathetic man, who is about to die. The fact is, Doil knows you were once a priest. He will not confess to me; he has told me so. In his warped, misguided mind he wishes to confess to you. The thought is thoroughly repugnant to me, but I must respect the man's wishes. (A.H. (b) 6)
В примере священник открыто заявляет о своем негативном отношении к собеседнику и объясняет, что ведет с ним беседу исключительно из чувства долга. Оценочная характеристика заключена в прилагательных с негативной оценкой distasteful, repugnant. Свое откровенное мнение персонаж выражает при помощи глаголов волеизъявления (make clear, find), а его намерения из чувства моральной ответственности, подлежащие безусловному выполнению, представлены путем использования модального глагола со значением долженствования must и вводной фразы the fact is.
Священнослужители зачастую применяют в процессе аргументации лексические повторы (71).
71) “What you say is perfectly true,” said Michael, with serenity. “But we like contradictions in terms. Man is a contradiction in terms.” (G.C. (c) 10)
Пример представлен тремя простыми предложениями. Во втором и третьем предложении используется эпифора с лексической единицей contradiction in terms. Во второй раз перед повтором используется неопределенный артикль, что придает высказыванию обобщающее значение и усиливает аргументацию.
Среди аргументативных суждений священнослужителей также часто встречаются аргументы с утраченным перформативом (72).
72) There is no need for rudeness. (A.H. (b) 5)
Священнослужитель призывает к доброжелательному диалогу. Приведенное аргументативное высказывание не имеет субъекта действия и несет обобщающий характер. Подлежащее выражено существительным с отрицанием no need, которое представляет собой интенсификатор экспрессивности аргумента.
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Итак, нами были рассмотрены высказывания в художественном диалоге, которые с аргументативной целью произносят священнослужители. Языковой анализ моделей аргументации помог выявить характерные приемы обоснования утверждений, типы аргументов и основные языковые черты в аргументации рассматриваемой категории персонажей.
На основании рассмотренных примеров можно констатировать, что в речи священников используется смешанный тип аргументации, хотя при этом в значительной степени превалирует эмоциональная стратегия. Персонажи наиболее часто доказывают свои суждения при помощи эмотивных аргументов с целью обращения к чувствам собеседников и приведения их к согласию.
Вышесказанное также убеждает нас в том, что священнослужители склонны прибегать к применению метода веры в аргументации, а также методов опоры на факты и обращения к традиции.
Синтаксический анализ структуры высказываний установил, что священники чаще всего используют при аргументировании простые предложения. Реже используются предложения с подчинительной и сочинительной связью. Кроме этого, священники произносят рефлексивные и риторические вопросы.
В группе лексических средств стоит упомянуть употребление возвышенной лексики, глаголов волеизъявления, глаголов когнитивной деятельности (know, grant), модальных глаголов со значением долженствования (must, have to, should), лексических повторов, оценочных прилагательных. Среди грамматических средств присутствуют высказывания с утраченным перформативом и вводные фразы in fact, the fact is. Что касается средств стилистики, следует отметить синекдохи, сравнения и аллюзии.
Стоит заметить, что персонажи священнослужителей зачастую прибегают к скрытой языковой манипуляции, которая выражается в рефлексивных вопросах, заданных собеседнику, на которые аргументатор отвечает сам, тем самым навязывая свою точку зрения.
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Рассмотрение способов аргументации позволило выделить языковые особенности, характерные для аргументативных высказываний персонажей. В ходе исследования выявлены основные типы аргументов, которые применяют представители рассматриваемых профессий. Анализ аргументативных высказываний позволяет прийти к следующим выводам.
Преимущественное использование рациональной аргументации наблюдается только у педагогов. Исключительное преобладание эмоциональной аргументации присутствует только у бизнесменов и предпринимателей. У остальных профессий отмечается использование смешанного типа аргументации. При этом в речи докторов и полицейских превалирует рациональный компонент, в то время как в высказываниях священников лидирует эмоциональная составляющая.
Относительно методов, применяемых в профессиональном диалоге, были выявлены различные методы аргументации. Наиболее частотными из них являются аргументация с опорой на факты, апелляция к здравому смыслу, прямое и косвенное подтверждение, метод веры, обращения к традиции, а также псевдоаргументация. Метод аргументации с опорой на факты наиболее часто используют врачи и педагоги. Они же чаще всего применяют метод апелляции к здравому смыслу. Методы прямого и косвенного подтверждения наиболее частотны в высказываниях детективов и предпринимателей. Методы веры и апелляции к традиции являются прерогативой священнослужителей. Псевдоаргументация применяется исключительно бизнесменами.
Анализ языковых особенностей в речи персонажей выявил сходства и характерные черты в аргументации разных профессий. Так, обзор синтаксических средств показал, что рациональные аргументы в речи педагогов и докторов чаще отражаются в сложных предложениях (60%). Точно так же в речи детективов подавляющее количество высказываний с рациональной составляющей представлено сложноподчиненными предложениями (84%) с различными типами придаточных (определительных, темпоральных, дополнительных). Эмотивная аргументация, превалирующая у предпринимателей и священников, присутствует в простых лаконичных предложениях (76%).
Что касается лексических языковых средств, то у профессий с доминирующим типом рациональной аргументации наблюдается широкое использование лексических интенсификаторов, наречий модуса (probably, mostly, clearly), лексические повторы (анафора, эпифора), предикаты, выраженные глаголами когнитивной деятельности (remember, think), перформативные высказывания (I remind you; I’m admitting you), а также модальные глаголы, актуализирующие значение наставления или совета (could, should, must). Персонажи, принадлежащие к профессиям с преобладающей эмоциональной аргументацией, склонны прибегать к использованию кванторов всеобщности (everybody, all, most of people), деонтической модальности (should, must, have to), оценочных прилагательных, а также наречий высокой степени уверенности и достоверности (obviously, surely).
Грамматический класс языковых средств у персонажей с рациональной аргументацией отличается применением параллельных конструкций и условных предложений, аргументаторы с превалирующим эмоциональным компонентом используют в речи вводные фразы (in fact, the fact is), формы в Present Continuous и высказывания с утраченным перформативом.
Абсолютно все рассмотренные профессии в той или иной степени применяют скрытое языковое манипулирование. Оно достигается посредством использования кванторов всеобщности, сравнений, цепочки вопросов, рефлексивных вопросов и наречий модуса.
Использование прямой манипуляции отмечается у докторов и полицейских. Она наиболее часто выражена в языке при помощи императива, отрицаний, оценочных прилагательных и прилагательных в превосходной степени, предикатов с ментальным глаголом know и наречий модуса, выражающих высокую степень уверенности (clearly, obviously, for sure).
[bookmark: _Toc514234451]Заключение
Настоящее диссертационное исследование было посвящено обзору языковых особенностей аргументативной речи в профессиональном диалоге. В качестве источников примеров, подлежащих рассмотрению, была использована англоязычная художественная литература. В ходе анализа были установлены основные черты аргументации в речи педагогов, врачей, священнослужителей, предпринимателей, а также полицейских и детективов. Подводя итоги работы, необходимо подчеркнуть следующее.
Обобщение теоретического материала по теме позволило нам заключить, что теория аргументации как наука прошла длительную историю становления и за это время претерпела значительные сдвиги парадигмы исследования в сторону риторики, логики или искусства. Сейчас аргументация изучается преимущественным образом с позиций философии, психологии и лингвистики.
Рассмотренный материал позволил заключить, многообразие исследовательских подходов и вытекающая из них невозможность формально точно дать аргументации определение также приводят к тому, что существующие классификации аргументов имеют в своей основе разные принципы разграничения. Исходя из того, предпринята попытка создания сводной классификации для оценки профессионального диалога и использования ее в анализе.
Корпус рассмотренных примеров позволяет утверждать, что каждая категория профессий, анализ речи которой представлен в данной работе, имеет свои специфические особенности аргументации. Выяснилось, что педагоги применяют в речи преимущественно рациональные аргументы, в то время как предприниматели – эмоциональные. В аргументативной речи других рассмотренных профессий – врачей, полицейских и священнослужителей – реализуется смешанная аргументация, при которой персонажи обращаются как к разуму, так и к чувствам собеседников, используя в зависимости от своих целей и рациональные, и эмоциональные аргументы. При этом, как правило, рациональный либо эмоциональный компонент аргументации превалирует.
Было обнаружено, что представители рассматриваемых профессий используют характерные языковые приемы выражения типов аргументации. Так, для персонажей с доминирующим рациональным типом аргументации (врачи, педагоги, полицейские и детективы) более характерными оказались сложноподчиненные предложения, а для персонажей, у которых превалирует эмотивный тип аргументации (священнослужители, предприниматели), характерна простая структура предложений,. Еще одной гранью вопроса, освещенной в работе, стало рассмотрение языковых способов выражения в речи прямой и скрытой манипуляции.
В целом можно утверждать, что проведенное исследование подтверждает целесообразность изучения аргументации в контексте профессионального диалога как одного из аспектов определения различий в речи людей, принадлежащих к различным профессиям.
Взаимодействие текста и аргументации является обширной сферой анализа в области филологии и лингвистики, и настоящее исследование также вносит определенный вклад. Кроме того, материалы работы могут являться заделом для будущих исследований в психолингвистике, нейро-лингвистическом программировании и теории коммуникации.
Данная работа рассматривает лишь пять профессий в англоязычном дискурсе. Перспективы дальнейшего изучения вопроса аргументации прослеживаются в расширении практического материала для исследования, привлечении большего количества профессий и лингвокультур, а также увеличении числа исследований в области лингвистической теории аргументации.
Таким образом, обращение к стороне аргументации, связанной с обоснованием утверждений в профессиональном диалоге, позволяет выявить обширный спектр лингвистических проблем, ожидающих дальнейшего изучения.
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