РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Максимовой Ирины Вячеславовны

по теме «Языковые особенности аргументации
в профессиональном диалоге
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Магистерская диссертация Максимовой Ирины Вячеславовны посвящена анализу языковых особенностей, характерных для аргументативных высказываний в ситуациях профессионально-делового общения.
Работа является самостоятельным оригинальным исследованием, а выбранная тема занимает место актуального и перспективного направления в науке и, как справедливо отмечает автор во введении, «каждый человек так или иначе вовлечен в аргументативный дискурс». Автор справедливо указывает на то, что изучение вопросов аргументации отличается не только высокой научной значимостью, но и важностью для всего общества в целом достижения социального консенсуса. Заявленная тема соответствует содержанию ВКР, тема раскрыта полностью, все поставленные для исследования задачи выполнены.
Диссертация Максимовой Ирины Вячеславовны актуально вписывается в теоретические дискуссии и содержит обширный диапазон источников как классических, так и современных, подтверждающий академическую старательность исследования. Данная работа имеет обоснованную задачами исследования структуру.
В главе I автор демонстрирует уверенное владение теоретическими основами, проработан большой пласт литературы, привлечен значительный объем материалов философского и эристического характера. Отдельное внимание в работе отводится рассмотрению различных классификаций типов и способов аргументации с целью выявления их общих черт и специфики. Среди сделанных выводов наиболее важными, по моему мнению, является определение дальнейших перспектив развития теории аргументации, а также лингвистическое описание особенностей прямой и скрытой манипуляции, хорошо известной в политическом и рекламном дискурсе, но малоизученной как коммуникативная стратегия в речи рассматриваемых автором специалистов. Также интерес вызывают рассмотренные автором характерные особенности профессионального общения. Указание на стремление говорящих к социальной стереотипизации высказывания в профессиональном диалоге представляется мне очень оригинальным.
В исследовательской части работы Ирина Вячеславовна рассматривает аргументативные высказывания из обширного корпуса примеров, выделяя высказывания пяти категорий профессий, и анализирует аргументативные речевые модели с целью выявления основной стратегии аргументации, а также отдельные аргументы. При этом автор не просто выявляет языковые особенности, но и в большинстве случаев показывает, какой прагматический эффект достигается упомянутой стратегией аргументации. Автор убедительно доказывает на примерах, как те или иные языковые средства в ряде случаев оказывают влияние на разум или эмоции собеседника, а также указывает на те структуры, которые призваны манипулировать волей второго участника коммуникации. Особого внимания заслуживают примеры, иллюстрирующие применение скрытой манипуляции.

В числе весомых достоинств работы, несомненно, следует упомянуть разработку собственной интегральной классификации аргументов. При этом автор отобрал критерии, применимые к конкретно языковому анализу, основываясь на ряде различных подходов, на базе которых исследователи проводят анализ аргументативных речей.
Можно заключить, что Максимова И.В. демонстрирует отличные знания и навыки в области лингвистических исследований. Данная работа обобщает новые материалы по теме, отражает актуальные проблемы теоретического и практического характера, а также содержит развернутое обоснование выводов. Работа написана грамотным научным языком, отличается четкостью изложения и логичностью структуры исследования с использованием промежуточных выводов.
C целью уточнения позиции автора хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:
1. Могут ли определенные языковые средства или типы аргументов влиять на эффективность аргументации или весомость доводов? Гарантирует ли успешность аргументации применение исключительно рациональных аргументов или же, наоборот, эмоциональных? Встречались ли в корпусе примеров неопровержимые доводы, против которых нельзя возразить?

2. Показал ли анализ корпуса примеров, что применение манипуляции усиливает аргументацию? Какие другие лингвистические способы применяются с целью усиления или смягчения аргументации?

3. Были ли отмечены невербальные средства аргументации в профессионально-деловой речи?

На основании вышеизложенного можно заключить, что рецензируемая научная работа представляется началом большого исследования и отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода на филологическом факультете СПбГУ, а его автор, Максимова Ирина Вячеславовна, заслуживает присуждения искомой степени магистра.
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